
  

Avda. del Real Valladolid, s/n. – 47014 Valladolid – Telf.: 983 411 500 – Fax: 983 411 050 – http: www.jcyl.es 

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, POR LA QUE SE RESUELVE LA 
SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA FORMULADA POR 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (XXXX/2024). 

 

Vista la solicitud de acceso a la información pública presentada por 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX y de acuerdo con los siguientes:  

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

Con fecha 28 de febrero de 2024, fecha a partir de la cual empieza a contar el plazo de 
resolución previsto en el artículo 20.1 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 
acceso a la información pública y buen gobierno, se recibe de la Dirección General de 
Transparencia y Buen Gobierno una solicitud de acceso a la información pública presentada el 
día 27 de febrero por XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, con identificador asociado XXXX/2024, 
mediante la cual solicita la siguiente información:  

 
“Importes destinados por la Junta de Castilla y León a mantenimiento de colegios de 

educación infantil y primaria tanto públicos como concertados, desglosados por centro, en los 
últimos 5 años, en cada una de las capitales de provincia”. 

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
Primero.- El artículo 73 del Estatuto de Autonomía de Castilla y León, establece que 

corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia de desarrollo legislativo y ejecución de 
la enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especialidades, de acuerdo 
con lo dispuesto en la normativa estatal. La Ley 3/2015, de 4 de marzo, de Transparencia y 
Participación Ciudadana de Castilla y León, atribuye en el artículo 7.1.a) la competencia para 
resolver las solicitudes de acceso a la información al titular de la Consejería. Por Orden de 30 de 
octubre de 2023 de la Consejería de Educación, se delega en el Secretario General de la 
Consejería de Educación la firma de las resoluciones de las solicitudes de acceso a la 
información pública a las que se refiere el artículo 2 del Decreto 7/2016, de 17 de marzo, por el 
que se regula el procedimiento para el ejercicio del derecho de acceso a la información pública 
en la Comunidad de Castilla y León. 

Segundo.- Son aplicables para la tramitación y resolución de las solicitudes en materia 
de acceso a la información pública el artículo 13 d) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el capítulo III del título I 
de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen 
gobierno (en adelante LTAIBG), el capítulo II del título I de la Ley 3/2015, de 4 de marzo, de 
Transparencia y Participación Ciudadana de Castilla y León y el Decreto 7/2016, de 17 de marzo, 
por el que se regula el procedimiento para el ejercicio del derecho de acceso a la información 
pública en la Comunidad de Castilla y León. 

 

 



  

Avda. del Real Valladolid, s/n. – 47014 Valladolid – Telf.: 983 411 500 – Fax: 983 411 050 – http: www.jcyl.es 

 

Tercero.- La LTAIBG en su artículo 12 reconoce el derecho de todas las personas a 
acceder a la información pública, entendida, según el artículo 13 de la misma norma, como los 
contenidos o documentos, cualquiera que sea su formato o soporte, que obren en poder de 
alguno de los sujetos incluidos en el ámbito de aplicación de este título y que hayan sido 
elaborados o adquiridos en el ejercicio de sus funciones.  

Cuarto.- No obstante, el art. 18.1 d) de la misma Ley establece que se inadmitirán a 
trámite, mediante resolución motivada, las solicitudes dirigidas a un órgano en cuyo poder no 

obre la información, si bien el art. 18.2 dispone por  su parte que se deberá indicar en la 

resolución el órgano que, a su juicio, es competente para conocer de la solicitud. 

Quinto.- En el ámbito de la Administración General de la Comunidad, la resolución 
estimatoria de la solicitud de acceso se pronunciará sobre la reutilización de los documentos 
facilitados aunque ésta no se haya solicitado, según establece el artículo 9.5 de la Ley 3/2015, 
de 4 de marzo. 

Vistos los preceptos citados y demás disposiciones concordantes y complementarias, 

RESUELVO 

Primero.- Estimar parcialmente la solicitud formulada por XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
concediendo el acceso a la información solicitada en los siguientes términos:  

Por lo que se refiere a los centros concertados de infantil y primaria, el artículo 13 del 
Real Decreto 2377/1985, de 18 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de Normas 
Básicas sobre Conciertos Educativos establece que entre los módulos económicos destinados a 
los centros concertados, figuraran entre otras cantidades las dedicadas a “otros gastos”, que 
comprenderán los de personal de administración y servicios, los ordinarios de mantenimiento y 
conservación y los de reposición de inversiones reales, sin que, en ningún caso, se computen 
amortizaciones ni intereses del capital propio. Dichas cantidades se fijarán con criterios análogos 
a los aplicados a los centros públicos”. 

De esta forma, únicamente se pueden adjuntar cono anexo los datos del módulo de “otros 
gastos” de conciertos educativos, con la importante aclaración de que, aunque incluyen los 
gastos ordinarios de mantenimiento y conservación, comprenden asimismo los gastos 
mencionados en el anterior apartado, fundamentalmente los relativos al personal de 
administración y servicios y la reposición de inversiones reales. En las etapas educativas de 2º 
ciclo de educación infantil y educación primaria, los centros concertados atienden a 54.452 
alumnos, según los datos estadísticos del curso 2023-2024. 

Por lo que se refiere a los centros públicos de infantil y primaria, el art. 25.2. n) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, establece que será 
competencia de los Municipios “La conservación, mantenimiento y vigilancia de los edificios de 
titularidad local destinados a centros públicos de educación infantil, de educación primaria o de 
educación especial”. Y en el mismo sentido, la Disposición Adicional Decimoquinta, apartado 2º 
de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, determina que “La conservación, el 
mantenimiento y la vigilancia de los edificios destinados a centros públicos de educación infantil, 
de educación primaria o de educación especial, corresponderán al municipio respectivo. 

 



  

Avda. del Real Valladolid, s/n. – 47014 Valladolid – Telf.: 983 411 500 – Fax: 983 411 050 – http: www.jcyl.es 

 

Segundo.- La reutilización de la información que se facilita queda sometida a las 
condiciones generales establecidas en el artículo 8 de la Ley 37/2007, de 16 de noviembre, sobre 
reutilización de la información del sector público. 

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer, con 
carácter potestativo y previo a su impugnación en vía contencioso-administrativa, una 
reclamación ante la Comisión de Transparencia de Castilla y León en el plazo de un mes en los 
términos establecidos en el artículo 8 de la Ley 3/2015, de 4 de marzo, en relación con el artículo 
24 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se contarán a partir del día siguiente al de su notificación. 

En Valladolid 
 
 

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN 
PDF. EL SECRETARIO GENERAL 
(Orden de 30 de octubre de 2023) 

 
 
 
 

 


